ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Vliv DNS FIT KID programu v rámci

zdravotní tělesné výchovy u dětí

s dyspraxií ve středním školním věku

Název v angličtině

Effect of DNS FIT KID Program within the

Health Physical Education amongst

Children with Dyspraxia between the Ages

11 and 16

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Pavlína Traxlová

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Jana Matějková

Kladno 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Vliv DNS FIT KID programu

v rámci zdravotní tělesné výchovy u dětí s dyspraxií ve středním školním věku

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 11.05.2022

……………………….

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat paní MUDr. Janě Matějkové za ochotu,

vstřícnost a trpělivost při vedení mé bakalářské práci. Za vypůjčení prostorů

v Rehastu s.r.o. v Lounech, kde jsem měla možnost vést svou praktickou část.

Velmi si také cením přístupu pana ředitele Mgr. Daniela Syrovátka a paní Mgr.

Martiny Zabloudilové při spolupráci v prostorách Gymnázia Václava Hlavatého

v Lounech. Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Andree Haškové při konzultování

obsahu a náležitostí mé práce. Závěrem děkuji všem dětem a jejich rodičům, kteří

se mnou po celou dobu ochotně spolupracovaly a vyšly mi vždy vstříc.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vliv DNS FIT KID programu u dyspraxie u dětí

ve středním školním věku v rámci zdravotní tělesné výchovy.

V kapitole současný stav je popsána problematika vývojové koordinační

poruchy, kde je uvedena její etiologie, prevalence, diagnostika, podtypy DCD, její

komorbidity a přehled terapeutických přístupů. Tato část je také věnována

historii a obsahu zdravotní tělesné výchovy na školách. Je zde vysvětlen pojem

postura, hluboký stabilizační systém a s ním související metoda DNS.

V metodologii je představen program DNS FIT KID a popsány další vyšetřující

postupy, které byly použity ve speciální části práce.

Speciální část obsahuje vstupní a výstupní vyšetření obou skupin probandů,

které je zpracováno pomocí tabulek. Stanoven terapeutický plán, průběh terapie

a jsou zde popsány některé cvičební jednotky.

V dalších kapitolách je celkově zhodnocen efekt cvičebního programu u dětí

s vývojovou koordinační poruchou a jeho využití v rámci zdravotní tělesné

výchovy.

Klíčová slova

Dyspraxie; vývojová koordinační porucha; program DNS FIT KID; MABC – 2

test; zdravotní tělesná výchova.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the effect of the DNS FIT KID program within

the health physical education amongst children with dyspraxia between the ages

11 and 16 dyspraxia in middle school-aged children in health physical education.

The status chapter describes the developmental coordination disorder (DCD), its

etiology, prevalence, diagnosis, subtypes of DCD, its comorbidities, and an

overview of therapeutic approaches. This section is also devoted to the history

and content of school-based health physical education. The concept of postural

stability, the deep stabilization system and the associated DNS method are

explained.

In the methodology, the DNS FIT KID program is introduced, and other

investigative procedures used in the special part of the thesis are described.

The practical part contains the entrance and exit examinations of both groups of

probands, which are tabulated. The therapeutic plan, the course of therapy and

some exercise units are described.

In the following chapters, the overall effect of the exercise program in children

with developmental coordination disorder and its use in health physical

education is evaluated.

Keywords

Dyspraxia; Developmental Coordination Disorder; Program DNS FIT KID;

MABC – 2 test (Movement Assessment Battery for Children – Second Edition);

Health Physical Education.
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1 ÚVOD

Vývojová koordinační porucha (Developmental Coordination Disorder)

neboli také vývojová dyspraxie je poměrně časté onemocnění v populaci. Zdroje

uvádí různou prevalenci dyspraxie, avšak průměrně se pohybuje kolem 5-6 %

zastoupení v populaci předškolních dětí. Na takto poměrně vysoký ukazatel

výskytu veřejnost diagnóze nevěnuje dostatek pozornosti, i přesto

že v dospělosti mohou lidé s DCD mít problémy jak v osobním, tak v profesním

životě.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě absolvování odborných

praxích během bakalářského studia na různých pracovištích, kde jsem měla

možnost se setkat s dětskými pacienty. Práce s dětmi během odborných praxí mě

natolik zaujala, že bych se po ukončení studia chtěla věnovala právě fyzioterapii

dětských pacientů. Setkávala jsem s dětmi, které nebyly obratné, měly problém

s koordinací končetin, s rovnováhou a celkovým vadným držením těla.

Docházelo u nich k častějším úrazům. Děti kvůli úrazům a jejich nešikovnosti,

byly osvobozeny z hodin tělesné výchovy.

Cílem mé práce je myšlenka, zda se pomocí cvičebního programu DNS FIT

KID dá zlepšit vadné držení těla a s ním spojenou horší obratnost dětí a zda by

se zdravotní tělesná výchova měla vrátit zpět na základní a střední školy pro děti,

které nemohou docházet do hodin tělesné výchovy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je teoretické seznámení se s problematikou vývojové

koordinační poruchy, popis jednotlivých vyšetřovacích postupů a představení

programu DNS FIT KID

Dalším cílem je provést vstupní vyšetření s využitím MABC – 2 testu

a kineziologické vyšetření, na jejichž základě bude stanoven cvičební plán

programu DNS FIT KID pro skupinu probandů, kteří budou podle tohoto plánu

jednou týdně cvičit.

Posledním cílem je po ukončení krátkodobého léčebného plánu a výstupním

vyšetření všech probandů zhodnotit vliv DNS FIT KID programu u dětí s DCD a

jeho využití v rámci zdravotní tělesné výchovy a na závěr stanovit dlouhodobý

léčebný plán.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Terminologie dyspraxie

V současné době není pro tuto problematiku terminologická jednotnost.

Předpokládá se však, že motorické učení je závislé na kvalitě centrálních řídících

mechanismů. Jejím deficitem se u dětí může projevit vývojová dyspraxie nebo

vývojová koordinační porucha. V literatuře se můžeme setkat s různým

pojmenováním jako je např. syndrom neobratného dítěte, percepčně-motorická

dysfunkce, senzomotorická dysfunkce, porucha senzorické integrace, neuro –

vývojová dysfunkce nebo lehká mozková dysfunkce. V zahraniční literatuře

se uvádí termíny developmental coordination disorder, clumpy child syndrome,

minimal brain dysfunction, developmental apraxia. Variabilita termínů

je způsobena věnováním se problematice DCD napříč různými vědeckými obory

a nejasnostmi, které vedou k nepřehlednosti v této problematice a ztěžují její

výzkum [1,2,3].

3.2 Etiologie dyspraxie

Příčina dyspraxie není dosud známa. Předpokládá se, že se jedná o poruchu

centrální nervové soustavy, která mohla vzniknout již v prenatálním období

vývoje. Příčinou může být postižení spojů hemisfér, bazálních ganglií a mozečku.

Porucha prematurity, dominantní hemisféry, smyslové integrace, či dysfunkce

parietálního laloku. Dyspraxie se často vyskytuje u dětí, které se narodily

v předčasném termínu s kombinací nízké porodní váhy, s nezralostí, či s asfyxií.

Můžeme předpokládat i genetické příčiny tohoto onemocnění [4,5,2,].
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3.3 Prevalence dyspraxie

Četnost výskytu dyspraxie se velmi těžko hodnotí. Podle výzkumů se s tímto

onemocněním vyskytuje více chlapců než dívek. Kolář uvádí, že šestkrát častěji

se s vývojovou koordinační poruchou vyskytují chlapci než dívky. Prevalence


[…]


především na její realizaci [13].

Program DNS FIT KID hodnotím kladně. Program by se mohl stát vhodnou

intervencí ve zlepšení motorických dovedností dětí ve středním školním věku v

rámci zdravotní tělesné výchovy na základních školách. V souvislosti

s nedosaženými lepšími výsledky v komponentě manuálních dovedností, která

hodnotí jemnou motoriku dětí a při komponentně míření a chytání bych se

nadále nezaměřovala na cvičení s využitím programu DNS FIT KID, které bylo

při zlepšení vývojové dyspraxie nedostatečné. Využila bych další terapii se

zaměřením na zlepšení dalších korových funkcí řídících pohyb, především na

poruchu motorickou a rozšířila bych práci o vyšetření gnostické. Jeho vyšetření

bych využila i v rámci terapie.
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8 ZÁVĚR

Náplní mé bakalářské práce byla fyzioterapeutická intervence u probandů

s vývojovou dyspraxií ve středním školním věku. Má práce měla dva cíle, a to

jaký bude mít vliv cvičebního programu DNS FIT KID u dětí s vývojovou

dyspraxií. Druhou myšlenkou práce bylo, zda bude program vhodný využít

v rámci zdravotní tělesné výchovy.

Z výsledků MABC – 2 testu vyplývá, že se děti po terapii zlepšili ve všech

testujících komponentách. Nejvíce v komponentě hodnotící rovnováhu. Zlepšení

bylo dosaženo i ve zbylých dvou komponentách, ale nepokládám ho za

významné. Příčina nedosaženého zlepšení v jemné motorice a manuálních

dovedností mohla být způsobena příliš krátkou léčebnou intervencí. Program

představuje koncept dynamické neuromuskulární stabilizace podle prof. Koláře,

který se zaměřuje na zlepšení stabilizačních funkcí páteře. Z toho můžeme

usoudit, že došlo ke zlepšení pouze v jedné komponentně. Celkově se zlepšilo

u dětí i vadné držení těla.

Vzhledem k pozitivním výsledkům terapii by se program mohl stát vhodnou

intervencí zdravotní tělesné výchovy, která by se zaměřovala na zlepšení

stabilizačního systému páteře a tím i ovlivněním celkového držení těla.

Pro zlepšení vývojové dyspraxie dětí bych se v další terapii zaměřila na další

složky ideomotorických funkcí. Zejména na složku gnostickou, u které bych

využila testy pro její hodnocení i v rámci terapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD attention deficit hyperactivity disorder

akt. m. RA aktivita musculus rectus abdominis

asym. asymetrické

AV anteverze

bil. bilaterální

BOTMP Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency

CNS centrální nervová soustava

CO-OP Cognitive Orientation to daily Occupational Performance

DCD Developmental Coordination Disorder

DCDQ The Developmental Coordination Disorder Questionnaire

DKK dolní končetiny

DL decentrace lopatky

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

el. elevace

fl. flexe

HE hyperextenze

HK horní končetina

HL hyperlordóza

HP hra prstů

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

CH chyba

ICF International Classiffication of Functioning, Disability and Health

KOK kolenní kloub

L levý/á – levá strana

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina
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Lp bederní páteř

LR preferovaná levá ruka/ levák

MABC – 2 Movement Assessment Battery for Children – Second Edition

MABC Movement Assessment Battery for Children

med. mediální/mediálně

Movement ABC Checklist

opl. oploštěné/á/ý

OTDP orientační test dynamické praxe

P pravý/é – pravá strana

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PP pes planus

PR preferovaná pravá ruka/ pravák

PRO protrakce

RAM ramenní kloub

RV retroverze

RVP rámcový vzdělávací program

SA scapula alata

skol. skolióza

SDT skoliotické držení těla

SIPS spina iliaca posterios superior

TGMD The Test of Gross Motor Development

TGMD – 2 The Test of Gross Motor Development - 2

Th hrudní páteř

TOMI Test of Motor Impairment

TTS testovaný skór

TV tělesná výchova

val. valgózní

var. varózní
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VR vnitřní rotace

vzt. BS vztažená břišní stěna

ZTV zdravotní tělesná výchova
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Příloha 5 – Dotazník DCDQ, hodnocení pravděpodobnosti dyspraxie [28]

Věk
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5 let až 7 let 11

měsíců
15-45 46-75

8 let až 9 let 11

měsíců
15-55 56-75

10 let až 15 let 15-57 58-75
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Příloha 8 – Výsledky – Aspekce, kontrolní skupina, pohled zboku
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Příloha 10 – Výsledky – MD 3, kontrolní skupina

Příloha 11 – Výsledky – Testy míření a chytání, kontrolní skupina
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Příloha 12 – Výsledky – Testy rovnováhy, kontrolní skupina

Příloha 13 – Výsledky – BAL 1, kontrolní skupina
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Příloha 14 – Výsledky – DNS FIT KID testování

Příloha 15 – Výsledky – Dotazník DCDQ, kontrolní skupina

9

5

8

2 2

8

4

5

1

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Kočka Brouk Žába Medvěd Slon

P
o

če
t

zí
sk

an
ý

ch
b

o
d

ů

Pozice

Vstupní Výstupní

45

53 54 56 55
51 51

64

41

61

0

10

20

30

40

50

60

70

J.M. TJ. E.M. N.J. J.S.

P
o

če
t

b
o

d
ů

Probandi

Vstupní Výstupní

Příloha 16 – Výsledky – MD 3, skupina s programem DNS FIT KID
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