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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Traxlová Jméno: Pavlína Osobní číslo: 491330
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv DNS FIT KID programu v rámci zdravotní tělesné výchovy u dětí s dyspraxií ve
středním školním věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že by déletrvající cvičení DNS FID KID ovlivnilo i jemnou motoriku?

2. Jaké jsou čtyři typy chování dětí s dyspraxií se sensorickou poruchou?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kolegyně Traxlová vypracovala velice pěknou a praktickou bakalářskou práci, která bude jistě přínosná pro její další
praxi.
Z hlediska klinické praxe kladně hodnotím pokus o zapojení dětí, ale i učitelů zvláštní tělesné výchovy do péče o děti
s dypraxií, neboť toto téma je dosti opomíjeno. Dále studentka absolvovala i speciální školení nad rámec
bakalářského studia fyzioterapie a to DNS FID KID a hodnocení testu MABC-2.
Výsledky zpracovala do přehledných tabulek. Pečlivě se věnovala klinickému vyšetření pacientů i popisu jednotlivých
cvičebních lekcí.
Naneštěstí práce s dětmi byla v době praktické části velice obtížná (proticovidová opatření a časté karantény) což
dle mého názoru ovlivnilo i výsledky práce.

Práci celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jana Matějková
Organizace:
Kontaktní adresa: Tyršovo náměstí 1970, 440 01, Louny

Podpis: .............................................

Datum: .............................................